
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

VISTI 
 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 

alla società 
 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali vengono 

conferiti i poteri all’amministratore unico 
 il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il nuovo 

amministratore unico della società 
 Il D.Lgs. 50/2016 
 L’art. 51 del Nuovo Decreto Semplificazioni 30 maggio 2021, n.77 che al comma 1 

reca modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, c.d. “Semplificazioni” e consente 
di procedere all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori eco- 
nomici, delle forniture e servizi fino all’importo di €139.000,00 nel rispetto dei principi 
di efficacia, efficienza ed economicità di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pub- 
blici 

CONSIDERATO 
 

 premesso che questo Ente ha in dotazione, nel proprio parco auto destinato a servizi 
tecnici, una Peugeot benzina anno 2014 targata EW602JK ed una autovettura Fiat 
Panda anno 2021 targata GG865EZ 

 Che la scrivente società si trova nella necessità di acquistare una nuova autovettura 
per potenziare la propria dotazione strumentale al fine di assicurare un coordinato e 
puntuale svolgimento dell’attività di organizzazione del servizio e controllo del territo- 
rio e per ragioni di servizio; 

 riscontrato che il generale divieto di acquisto di autovetture disposto con la L. n. 
228/2012, art. 1 comma 143, prorogato dall’art. 1 comma 1 del DL 101/2013 e ulte- 
riormente posticipato al 31/12/2016 dal comma 636 dell’art. 1 della Legge 208/2015, 
è venuto meno; 

 Che trattandosi di affidamento di valore superiore ad € 5000 si è provveduto ad espe- 
rire preventivamente indagine di mercato al fine di verificare se lil prodotto/servizio 
era reperibile tramite convenzione CONSIP o MEPA 

 verificato che Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze per i servizi informativi pubblici, ha attualmente Convenzione” suddivisa 
in lotti funzionali per la fornitura di veicoli di diverse fasce/categorie con relativi servizi 
connessi ed accessori nonché opzionali alla quale è possibile aderire ai sensi dell'art. 
26 legge n. 488/1999 

 evidenziato che l’art. 2 comma 1 del D.L. 6 luglio 2011 n. 98 come convertito dalla 
Legge 15 luglio 201, n. 111 dispone che le auto di servizio acquistabili non possono 
superare la cilindrata di 1600 cc 

 che si è provveduto ad esperire sul MEPA apposita indagine di mercato al fine di 
invididuare fornitori capaci di fornire il predetto bene e che la stessa non ha prodotto 
risultati nonostante l’invito di dieci aziende del settore; 

OGGETTO: DETERMINA N.68 DEL 23.06.2023 DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
DELLA FORNITURA DI UN AUTOVEICOLO DA ADIBIRE AL TRA- 
SPORTO DI PERSONE – CIG ZA93BAD436 

Flegrea Lavoro SpA 

III - 1 - 1 

I 

23/06/2023 

0000148 



 
 
 

 Che al fine di contenere la spesa pubblica si è provveduto ad eseguire un ulteriore 
indagine di mercato anche mediante l’utilizzo di motori di ricerca online, valutando 
anche l’acquisto di vetture a KM zero 

 Che si è proceduto anche a chiedere ulteriori preventivi a più Concessionari per va- 
lutare proposte maggiormente economiche 

 Che si è individuato nella ditta Farina Motori srl PIVA PIVA 04433760610 Con sede 
in Marcianise alla viale Carlo III di Borbone 7 il soggetto maggiormente idoneo ad 
eseguire l’affidamento della fornitura/servizio; 

 Con nota prot. N 469 del 22.06.2023 la suddetta ditta ha fatto pervenire un preventivo 
pari ad € 30.587 (trentamilacinquecentoottantasette) oltre IVA 

 Che l’importo è senz’altro congruo ed in linea con il prezzo fornito dal precedente 
affidatario e con i prezzi del mercato di riferimento 

 Che l’importo complessivo è inferiore alla somma per cui è attualmente consentito 
procedere ad affidamento diretto. 

 Che risulta rispettato nella fattispecie il principio di rotazione in ottemperanza alle li- 
nee guida ANAC n.4 

 Che in capo al nominando RUP, Rosario Scotto d’Abbusco, non sussistono le condi- 
zioni ostative previste dall’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’ob- 
bligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche po- 
tenziale), dall’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici»; 

 Che non sussistono, in ordine al presente provvedimento, condizioni di incon- 
feribilità e incompatibilità ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 

 Che in data 23.06.23 è stato estratto DURC relativo al soggetto affidatario e che lo 
stesso risulta regolare 

DETERMINA 
 Di affidare alla ditta Farina Motori srl PIVA 04433760610 Con sede in Marcianise alla 

viale Carlo III di Borbone 7 per la fornitura di una autovettura Marca Jeep modello 
Compass e-Hybryd per un importo complessivo di € 30.587 (trentamilacinquecentoot- 
tantasette). Oltre IVA, in conformità al preventivo presentato in data 22.06.2023 prot 
469.che si allega alla presente costituendone parte integrante. 

 Di impegnare la relativa spesa nel bilancio per gli esercizi corrispondenti, utilizzando 
i fondi all'uopo destinati. 

 Di nominare RUP del presente procedimento il sig Rosario Scotto d’Abbusco 
 Che il presente affidamento diventerà immediatamente ed automaticamente efficace 

dopo la verifica dei requisiti di legge, non essendo necessario attendere il periodo di 
stand still. 

 Di stipulare il relativo contratto mediante accettazione del preventivo, secondo gli usi 
del commercio 

 Che la presente determina verrà pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito aziendale. 

Avverso la presente determina di affidamento è possibile esperire ricorso giurisdizionale al 
Tar Campania, entro 30 giorni dalla pubblicazione. 

 

L'Am
Fir

m
m

i
a
n
t
is
o
tr
d
a
ig
to
it
r
a
e
lm
U

e
n
n
ic
te
o

da: 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 

SANFELICE DI BAGNOLI VALENTINA 

Firmato il 23/06/2023 13:26 
Seriale Certificato: 6011437856210596303 

Valido dal 22/07/2021 al 20/07/2024 
Namirial CA Firma Qualificata 


